ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 523/20 GR, DE 12 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                             genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Genedir Ribas.

Ao Senhor
CLAYTON DANTAS DIAS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr.
GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que autorize a secretaria competente
a realizar uma campanha de conscientização à população, principalmente bares, lanchonetes e
ambulantes que utilizam o espaço as margens do Córrego Josefa Gomes, sobre a preocupação do
descarte correto de copos, papeis e do lixo jogado na rua ou passeio público.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de março de 2020.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

 Esta Indicação visa conscientizar a população sobre o descarte correto dos materiais
descartáveis, utilizados principalmente em bares e lanchonetes as margens do Zefa
Gomes, mostrando assim, os sérios problemas que causa tal ação.

Temos exemplos concretos que aconteceram nas últimas chuvas, com entupimento
do canal que desagua na Lagoa Feia, “esse é o trabalho que tem que ser feito aqui na
nossa cidade com urgência, um trabalho de conscientização nas ruas e nos bairros.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br

		2020-03-11T08:56:43-0300
	Brasil
	GENEDIR VICENTE BENETTI RIBAS
	Assinador Serpro